
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 434 lì 31-12-2015

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Part. n. 42 del 30-12-2015

Oggetto: Impegno per affidamento in economia ai sensi dell'art. 125, comma 11, D.L.gs.
163/2006 del servizio di assistenza software "Tributi comunali - IMU - TASI"
anno 2017 alla ditta Engineering Tributi s.p.a. Importo € 3.191,52 IVA
compresa

Il Responsabile dell'Area

Preso atto che:
l’Area economico – finanziaria – tributaria è dotata dei software tributi IMU/TASI di
proprietà esclusiva della società Engineering s.p.a. e, quindi, l’unica in grado di effettuare
l’aggiornamento, la manutenzione e l’assistenza sullo stesso;
con determinazione n. 583 del 23.12.2014 è stato rinnovato il contratto di assistenza al
software “tributi comunali – IMU – TASI per gli anni 2015/2017;
con la predetta determinazione, sono state impegnate le somme occorrenti per il contratto
di che trattasi gli esercizi finanziari 2015/2016, riservandosi di impegnare successivamente
all’approvazione del bilancio pluriennale 2015/2017, la somma necessaria per l’esercizio
finanziario 2017;

Preso atto altresì, della proposta pervenuta dalla società ENGINEERING s.p.a. con sede in Trento
Via G. B. Trener n.8 dalla quale si evince che l’attività proposta l’importo del compenso
annuo è di € 2.616,00 + IVA;

Ritenuto pertanto, impegnare per il servizio di assistenza software tributi IMU/TASI la somma
occorrente per l’anno 2017 in favore della società Engineering s.p.a. con sede in Trento Via
G. B. Trener n.8 P:IVA 01973900838;

Considerato l’art.125 del D.Lgs. 163/2006 che, in merito all’acquisizione in economia di beni e
servizi e lavori, per importi inferiori a 40.000,00 prevede l’affidamento diretto mediante
cottimo fiduciario da parte del responsabile del procedimento;

Ritenuto che la suddetta prestazione non può essere acquisita sul mercato elettronico per
mancanza di qualità essenziali in quanto inidoneo rispetto alle necessità di questa
Amministrazione, come evidenziato nella deliberazione n. 169/2012 della Corte dei Conti
sezione regionale di controllo per le Marche;

Considerato che la proposta è vantaggiosa dal punto di vista economico-contabile per l’Ente;
Atteso che:
I'art.3 della Legge n. 136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di
pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 434 lì 31-12-2015

il D.L. 12/11/2000 n. 187dispone:" ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),
attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta
della stazione appaltante e , ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge1 6 gennaio2
003, n . 3 il codice unico di progetto";
il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall'Autorità di Vigilanza sui
Pubblici Contratti di Lavori. Servizi e Forniture è CIG : Z0717DB367

Visti:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla L.R. n. 12/2011 e

ss.mm.ii.,
la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata con D.L. n. 187 del 12.11.2010 e ss.mm.ii.;

il D.L. n.52/2012 e il D.L. n.95/2012, nonché le relative leggi di conversione;

il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;

DETERMINA

Di impegnare per  il servizio di assistenza software tributi IMU/TASI per l’anno 2017 in1.
favore della società Engineering s.p.a. con sede in Trento Via G. B. Trener n.8 P:IVA
01973900838, alle condizioni sopra descritte la somma di  € 3.191,52 IVA compresa con
imputazione al bilancio pluriennale 2015/2017 esercizio finanziario 2017 al codice di
bilancio 1.01.04.03 Cap. 830/01;
Di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al2.
fornitore, come sopra individuato dell'ordinativo della fornitura;
Di dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è: CIG: Z0717DB3673.
Di dare atto che in riferimento all’istruttoria ed all’adozione del presente provvedimento4.
che non ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con I'impresa
interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del
Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile del procedimento; né
sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile del
procedimento, con il/i soggetti(titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di
parentela o di affinità entro il quarto grado;
Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di5.
esecuzione del contratto in oggetto ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è il
Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria - Tributaria Rag. Rosalba Pennino;
Di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice6.
saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 434 lì 31-12-2015

Di trasmettere il presente atto all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione7.
      
Il Resp. dell’Area Economico - Finanziaria.

Rag. Rosalba Pennino


